
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

UFFICIO UFFICIO S.S.

N. Registro Settore 213 del 24-11-2022

N. Registro Generale 652 del 24-11-2022

Oggetto: Impegno di spesa e assegnazione somme  Democrazia Partecipata Anno
2022

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Antonina Sciortino



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

UFFICIO S.S.

Proposta di determinazione n. 212 del 22-11-2022

Oggetto: Impegno di spesa e assegnazione somme  Democrazia Partecipata Anno
2022

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

- che l’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6
della L.R. n.9/2015, prevede che almeno il 2% dei trasferimenti delle somme regionali dovrà
essere speso “con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità.
- che con atto del Consiglio Comunale n.62 del 24.11.2015 è stato approvato il
regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato del Comune di Cattolica Eraclea;
- che con atto della G.M. n.65 del 25.07.2022, per l’anno 2022 è stata quantificata
la disponibilità di somme in € 17.000,00 e sono state individuate le seguenti aree tematiche di
intervento, assegnando alle stesse le somme a fianco indicate:
€ 6.000,00 Natale 2022;
€ 4.000,00 Banco alimentare;
€ 5.500,00 Arredo urbano;
€ 1.500,00 Cultura e Biblioteca comunale;
- che è stato pubblicato l’avviso prot. n.5972/22, all’albo pretorio on-line comunale
e sul sito istituzionale – sezione Bilancio Partecipato, con il quale la cittadinanza veniva
invitata ad esprimere le proprie preferenze per l’utilizzo delle somme a disposizione;
- che sono pervenute n.16 proposte, rese pubbliche tramite la sezione dedicata del
sito istituzionale dell’Ente, delle quali n.3 non hanno avuto il parere favorevole,  una ha avuto
parere parzialmente favorevole e n. 2 hanno avuto parere con riserva;
- che ha avuto luogo la conferenza dei capigruppo consiliari ed è stato costituito il
tavolo tecnico;
- che con avviso prot. n.8344/22 il Presidente del Consiglio Comunale, a norma del
Regolamento, ha convocato per il giorno 10.10.2022, l’Assemblea cittadina per l’esame e la
valutazione delle proposte pervenute per la Democrazia Partecipata;
- Preso atto che con delibera di G.M. n. 95/22, recante per oggetto: “Atto di
indirizzo relativo alla destinazione delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con
forme di Democrazia Partecipata art.6, comma 1, della legge regionale 5/2014 e s.m.i..



approvazione programma e piano economico natale 2022, banco alimentare, arredo urbano,
cultura e biblioteca comunale”; sono state destinate le somme alle aree: Natale 2022, Banco
alimentare, arredo urbano, cultura e biblioteca comunale ed è stato dato mandato ai
responsabili delle aree Servizi sociali e Tecnica di predisporre gli atti necessari per la
realizzazione de quo;
- Ritenuto dover prendere atto delle somme assegnate all’Area II – Servizi
Socio-culturali;
- Visto il verbale dell’assemblea cittadina prot.n. 9086 del 12/10/2022, dal quale si
evincono il numero dei voti dell’assemblea e le proposte che vengono ammesse a contributo
per avere ricevuto il maggior numero di voti;
- Ritenuto necessario assegnare all’Associazione “Aromi di Sicilia” di Cattolica
Eraclea la somma complessiva di € 3.000,00, per le seguenti proposte, precisamente:

€ 1.500,00 - Area Natale 2022: Natale itinerante vie del paese, scuole e Chiesa,1.
(proposta prot.n.6606/22);
€ 1.500,00 - Area Cultura e Biblioteca Comunale: Laboratorio teatrale per bambini e2.
ragazzi con spettacolo finale, (proposta n. 6607/22);
Ritenuto necessario assegnare all’Ingegnere Antonino Gambino la somma-

complessiva di        € 4.000,00, per la proposta, Area Natale 2022: Presepe vivente e fiera
dell’artigianato e delle produzioni locali Via Amendola e Zona Pizzo piccolo, (proposta
n.6630/22);

Viste:
la Deliberazione di C.C. n. 62 del 24/11/2015;-
la Deliberazioni di G.M. n. 65 del 25/07/2022;-
la Deliberazioni di G.M. n. 95 del 31/10/2022;-
Visti:

la legge n.241/90 e s.m.i.;-
il D.Lgs n. 267/2000;-
l’O.R.EE.LL;-
l’art.6 comma 1 L.R. n.5/2014 e s.m.i.-

TUTTO ciò premesso;

PROPONE

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
Di assegnare la somma complessiva di € 7.000,00, come segue:

€ 3.000,00 all’Associazione popolare “Aromi di Sicilia” di Cattolica Eraclea,
Presidente e Legale rappresentante signor Francesco Colletti per le proposte,
Natale itinerante vie del paese, scuole e Chiesa - Area Natale 2022 e
Laboratorio teatrale per bambini e ragazzi con spettacolo finale, - Area Cultura
e Biblioteca Comunale;
 € 4.000,00 all’ingegnere Gambino Antonino per la proposta per la proposta,
Presepe vivente e fiera dell’artigianato e delle produzioni locali Via Amendola
e Zona Pizzo piccolo - Area Natale 2022;

Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 7.000,00, al Cap. 1707 “Spese
per le finalità con forme di democrazia partecipata” del bilancio pluriennale anno



2022/24, annualità 2022, come da PEG assegnato all’Area II Ufficio Socio-culturale
(G.M. n. 95 del 31/10/2022);
Dare atto che l'erogazione del contributo avverrà previa rendicontazione del contributo
assegnato e della relazione sulle attività svolte;
Dare atto che la realizzazione delle suesposte proposte è a valere sulle risorse
nell’ambito del 2% delle somme, in parte, trasferite dalla Regione Siciliana per la
Democrazia Partecipata;
Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai
sensi di legge e verrà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi (L.
n. 69/2009) e sul sito internet di questo Comune entro 3/7 giorni dall’emanazione (art.
6 L.R. 11/2015).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 147 bis comma 1 e 151, comma 4 del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e sm.i.;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere In attesa,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente
determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva.

Cattolica Eraclea, lì           

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
 Calogero Filippo Bono



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 652 del 24-11-2022, viene pubblicata per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Cattolica Eraclea, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonio Tumminello


